Приказ № 1586-08/19 от 30 августа 2019г.
О проведении социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, в организациях профессионального образования и в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории  Республики Дагестан, в 2019/2020 учебном году
С целью профилактики социально-негативных явлений в подростково-молодежной среде, раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, исполнения приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 июня     2014 г. № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 5 сентября по 30 ноября 2019 года социально-психологическое тестирование (далее – СПТ) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, в организациях профессионального образования и в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории  Республики Дагестан, в 2019/2020 учебном году.
 2. Утвердить Календарный план проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, в организациях профессионального образования и в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории  Республики Дагестан, в 2019/2020 учебном году
 (далее – Календарный план) (приложение № 1).
       3. Назначить региональным оператором по проведению и обработке результатов социально-психологического тестирования ГБОУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Джамалудинов Г.М.).
Руководителям муниципальных органов управления образования, организаций профессионального образования, образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории  Республики Дагестан:
  4.1. обеспечить проведение социально-психологического тестирования обучающихся в соответствии с пунктом 2.7. протокола ГАК от 24 декабря 2018 г. № 39 о единой методике, разработанной ФГБУ «Центр защиты прав и интересов детей», Календарным планом и приложениями № 2 – № 6.;
   4.2. охватить социально-психологическим тестированием не менее 99 % обучающихся образовательных организаций;
        4.3. провести социально-психологическое тестирование среди учащихся 7-9, 10-11 классов общеобразовательных организаций, студентов 1-4 курсов средних профессиональных организаций и 1-2 курсов организаций высшего образования.
       5. ГКУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Джамалудинов Г.М.):
       5.1. организовать семинар-совещание с ответственными лицами муниципальных органов управления образования, организаций профессионального образования, организаций высшего образования за  проведение СПТ по оказанию методической помощи в проведении социально-психологического тестирования обучающихся 9 сентября 2019 г.;
   5.2. подвести итоги социально-психологического тестирования обучающихся  Республики Дагестан и представить отчет в Минобрнауки РД (Отдел по координации воспитательной работы и поддержки детей, Омарова М.В.) в соответствии со сроками Календарного плана.
       6. Отделу по координации воспитательной работы и поддержки детей (Омарова М.В.) представить отчет о проведенной работе по социально-психологическому тестированию на территории Республики Дагестан в 2019/2020 году в Минпросвещение РФ согласно графику.
       7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Арухову А.С.

 Приложение: на 6 л. в 1 экз.
Заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан – министр                                                     У. Омарова

Приказ № 1586

-

08/19 от 30 августа 2019г.

Î ïðîâåäåíèè ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ ëèö, îáó÷àþùèõñÿ â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ, â îðãàíèçàöèÿõ ïðîôåññèîíàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ è â îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ,

ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè

Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí, â

2019/2020 ó÷åáíîì

году

Ñ öåëüþ ïðîôèëàêòèêè ñîöèàëüíî

-

íåãàòèâíûõ ÿâëåíèé â ïîäðîñòêîâî

-

ìîëîäåæíîé ñðåäå, ðàííåãî âûÿâëåíèÿ íåçàêîííîãî ïîòðåáëåíèÿ íàðêîòè÷åñêèõ

ñðåäñòâ è ïñèõîòðîïíûõ âåùåñòâ, èñïîëíåíèÿ ïðèêàçà Ìèíèñòåðñòâà îáðàçîâàíèÿ è

íàóêè Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò 16 èþíÿ

2014 ã. ¹ 658 «Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà

ïðîâåäåíèÿ ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ ëèö, îáó

÷àþùèõñÿ â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ è ïðîôåññèîíàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçà

-

öèÿõ, à òàêæå â îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ

âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ»

ÏÐÈÊÀÇÛÂÀÞ:

1. Ïðîâåñòè â ïåðèîä ñ 5 ñåíòÿáðÿ ïî 30 íîÿáðÿ 2019 ãîäà ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîå òåñòèðîâàíèå (äàëåå

–

ÑÏÒ) ëèö, îáó÷àþùèõñÿ â

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ, â îðãàíèçàöèÿõ ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

è â îáðàçîâàòå

ëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ, ðàñïîëîæåííûõ íà

òåððèòîðèè

Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí, â 2019/2020 ó÷åáíîì ãîäó.

2. Óòâåðäèòü Êàëåíäàðíûé ïëàí ïðîâåäåíèÿ ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî

òåñòèðîâàíèÿ ëèö, îáó÷àþùèõñÿ â îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ, â îðã

àíèçàöèÿõ

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è â îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ âûñøåãî

îáðàçîâàíèÿ, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè

Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí, â 2019/2020

ó÷åáíîì ãîäó

(äàëåå

–

Êàëåíäàðíûé ïëàí) (ïðèëî

æåíèå ¹ 1).

3. Íàçíà÷èòü ðåãèîíàëüíûì îïåðàòî

ðîì ïî

ïðîâåäåíèþ è îáðàáîòêå

ðåçóëüòàòîâ ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ ÃÁÎÓ ÄÏÎ ÐÄ «Äàãåñòàíñêèé

èíñòèòóò ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ» (Äæàìàëóäèíîâ Ã.Ì.).

Ðóêîâîäèòåëÿì ìóíèöèïàëüíûõ îðãàíîâ óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàíèÿ, îðãàíèçàöèé

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçî

âàíèÿ, îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ,

ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè

Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí:

4.1. îáåñïå÷èòü ïðîâåäåíèå ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ

îáó÷àþùèõñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 2.7. ïðîòîêîëà ÃÀÊ îò 24 äåêàáðÿ 2018 ã. ¹ 3

9

î åäèíîé ìåòîäèêå, ðàçðàáîòàííîé ÔÃÁÓ «Öåíòð çàùèòû ïðàâ è èíòåðåñîâ äåòåé»,

Êàëåíäàðíûì ïëàíîì è ïðèëîæåíèÿìè ¹ 2

–

¹ 6.;

4.2. îõâàòèòü ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêèì òåñòèðîâàíèåì íå ìåíåå 99 %

îáó÷àþùèõñÿ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé;

4.3. ïðîâåñ

òè ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîå òåñòèðîâàíèå ñðåäè ó÷àùèõñÿ 7

-

9, 10

-

11 êëàññîâ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé, ñòóäåíòîâ 1

-

4 êóðñîâ ñðåäíèõ

ïðîôåññèîíàëüíûõ îðãàíèçàöèé è 1

-

2 êóðñîâ îðãàíèçàöèé âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ.

5. ÃÊÓ ÄÏÎ ÐÄ «Äàãåñòàíñêèé èíñòèòóò

ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ»

(Äæàìàëóäèíîâ Ã.Ì.):

5.1. îðãàíèçîâàòü ñåìèíàð

-

ñîâåùàíèå ñ îòâåòñòâåííûìè ëèöàìè

ìóíèöèïàëüíûõ îðãàíîâ óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàíèÿ, îðãàíèçàöèé ïðîôåññèîíàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ, îðãàíèçàöèé âûñøåãî îáðàçîâàíèÿ çà

ïðîâåäåíèå ÑÏÒ ïî îê

àçàíèþ

ìåòîäè÷åñêîé ïîìîùè â ïðîâåäåíèè ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ

îáó÷àþùèõñÿ 9 ñåíòÿáðÿ 2019 ã.;

5.2. ïîäâåñòè èòîãè ñîöèàëüíî

-

ïñèõîëîãè÷åñêîãî òåñòèðîâàíèÿ

îáó÷àþùèõñÿ

Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí è ïðåäñòàâèòü îò÷åò â Ìèíîáðíàóêè ÐÄ (Îòäåë ïî

ê

îîðäèíàöèè âîñïèòàòåëüíîé ðàáîòû è ïîääåðæêè äåòåé, Îìàðîâà Ì.Â.) â ñîîòâåòñòâèè

ñî ñðîêàìè Êàëåíäàðíîãî ïëàíà.

6. Îòäåëó ïî êîîðäèíàöèè âîñïèòàòåëüíîé ðàáîòû è ïîääåðæêè äåòåé

(Îìàðîâà Ì.Â.) ïðåäñòàâèòü îò÷åò î ïðîâåäåííîé ðàáîòå ïî ñîöèàëüíî

-

ïñèõî

ëîãè÷åñêîìó òåñòèðîâàíèþ íà òåððèòîðèè Ðåñïóáëèêè Äàãåñòàí â 2019/2020 ãîäó

â Ìèíïðîñâåùåíèå ÐÔ ñîãëàñíî ãðàôèêó.

7. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì ïðèêàçà âîçëîæèòü íà çàìåñòèòåëÿ ìèíèñòðà

Àðóõîâó À.Ñ.